PSnOU
a" univensionosestaountpauusta /f? fmVZ - UneSp

múuo on MEsauiTA FitHo-
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia

Campus de Botucatu
Supervisão do Hospital Veterinário

Distrito de Rubião Jr., s/n - Botucatu/SP - 18618-000
2 14 - 3811 6282 Fax 3815-4307 - E superhv@fmvz.unesp.br - A www.fmvz.unesp.br

Exmo Sr.

Reinaldo Mendonça Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Botucatu.

Prezado Senhor

O oficio no 505/2009 encaminhado à Supervisão do Hospital Veterinário (H.V.) pelo
Sr. Diretor Prof. Dr. Luiz Carlos Vulcano, traz anexo o requerimento no 596/2009 solicitando
informações sobre questões relacionadas ao H.V. da FMVZ-UNESP Botucatu.

Dentre as questões constantes no referido ofício, a Supervisão do H.V. agradece o
reconhecimento manifestado pelo Vereador Prof. Nenê quanto a importância deste Hospital
para a comunidade Botucatuense e ægião.

No que se refere às dúvidas requeridas pelo Prof. Nenê, informamos que os valores
dos procedimentos (consultas, exames, cirurgias, etc.) são estipulados pelo Conselho
Deliberativo do H.V. e estão aquém dos valores cobrados por clínicas particulares para
procedimentos similares. Salientamos que os serviços oferecidos pelo H.V. encontram-se
equipados para realização da grande maioria dos exames médicos veterinários, incluindo
avaliações complexas como Ultrassonografia Doppler e Tomografia Computadorizada. Em
determinados pacientes há necessidade de realização de diferentes exames para efetuar um
diagnóstico seguro, bem como para acompanhamento da evolução clínica, além dos exames
necessários pré e pós-cirúrgicos, nestas situações os valores totais se tornam mais elevados.

No tocante a inclusão do Hospital Veterinário no sistema SERASA (Centralização de
Serviços dos Bancos) informamos que o H. V. é uma Unidade Auxiliar de ensino, pesquisa e
extensão da FMVZ que funciona graças aos recursos próprios arrecadado por meio do
atendimento. O gerenciamento financeiro do H.V. é realizado por meio de convênio com a
Fundação de Apoio aos Hospitais Veterinários da UNESP - FUNVET, entidade cadastrada
no Serviço de Proteção ao Crédito (SPC). Sendo as cobranças realizadas pela FUNVET via
sistema Bancário, a inclusão de nomes de inadimplentes ao Sistema SERASA e SPC é uma
possibilidade.

Sem mais para o momento, ficando ao inteiro dispor de Vossa Senhoria para quaisquer
esclarecimentos, subscrevemo-nos.

Atenciosam te

PROF.ADJ. DEMEIRA
Supervipr

-SP

Prof Dr. Luiz Catos Wicano
Direlor da FMVZ